
　消費税の軽減税率の実施に伴い、インボイス制度（適格請求書等保存方式）が本年１０月１日から業種横断的に
開始されます。森林所有者、林業・木材産業等関係者の方々に制度をよくご理解いただき、それぞれの取引実態を
踏まえて適切な準備を行っていただく一助となるよう、今回ポイントをご紹介します。

消費税インボイス制度への
対応について

森林所有者、林業・木材産業等関係者の皆様における

特集
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イ
ン
ボ
イ
ス
と
は

　

消
費
税
は
、
商
品
の
販
売
や
サ
ー
ビ
ス
の

提
供
な
ど
の
取
引
に
対
し
て
広
く
公
平
に
課

さ
れ
る
税
で
あ
り
、
消
費
者
が
負
担
し
ま
す

が
、
納
税
は
事
業
者
が
行
い
ま
す
。

　

ま
た
、
納
税
す
る
消
費
税
額
は
、
売
上
げ

に
係
る
消
費
税
額
か
ら
、
仕
入
れ
に
係
る
消

費
税
額
を
差
し
引
い
て
計
算
し
ま
す
（
仕
入

れ
に
係
る
消
費
税
額
を
差
し
引
く
こ
と
を

「
仕
入
税
額
控
除
」
と
い
い
ま
す
。）。
こ
の

仕
入
税
額
控
除
を
受
け
る
た
め
に
は
、
現
行

制
度
で
は
「
帳
簿
」
と
「
区
分
記
載
請
求
書

の
保
存
」
が
必
要
と
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
は
、
複
数
税
率
に
対
応

し
た
仕
入
税
額
控
除
の
方
式
の
こ
と
で
あ

り
、
本
年
10
月
１
日
か
ら
、
事
業
者
が
仕
入

税
額
控
除
を
行
う
た
め
に
は
、
原
則
と
し
て
、

仕
入
先
か
ら
イ
ン
ボ
イ
ス
（
適
格
請
求
書
）

を
発
行
し
て
も
ら
い
、
保
存
し
て
お
く
必
要

が
あ
り
ま
す
（
図
２
）。

　

こ
の
イ
ン
ボ
イ
ス
は
、
税
務
署
長
の
登
録

を
受
け
た
イ
ン
ボ
イ
ス
発
行
事
業
者
（
課
税

事
業
者
）
の
み
が
発
行
で
き
ま
す
。
免
税
事

業
者
は
、
イ
ン
ボ
イ
ス
発
行
事
業
者
の
登
録

を
受
け
ら
れ
な
い
た
め
イ
ン
ボ
イ
ス
の
発
行

が
で
き
ま
せ
ん
。
な
お
、
登
録
を
受
け
る
と
、

課
税
事
業
者
と
し
て
消
費
税
の
申
告
が
必
要

と
な
り
ま
す
。

消
費
税
と
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
と
は

　
「
イ
ン
ボ
イ
ス
（
適
格
請
求
書
）」
は
、
丸

太
等
の
商
品
を
購
入
し
た
買
手
に
対
し
、
正

確
な
適
用
税
率
や
消
費
税
額
等
を
伝
え
る
た

め
に
、
登
録
番
号※

、
適
用
税
率
、
消
費
税

額
等
を
記
載
し
た
請
求
書
や
納
品
書
な
ど
の

こ
と
を
い
い
ま
す
。

　
「
イ
ン
ボ
イ
ス
」
と
い
う
名
称
の
書
類
を

新
た
に
作
成
す
る
必
要
は
な
く
、
現
在
の
請

求
書
や
領
収
書
等
に
不
足
す
る
項
目
を
追
加

す
る
イ
メ
ー
ジ
と
な
り
ま
す
（
図
３
）。

※

登
録
番
号
は
、
登
録
後
に
税
務
署
か
ら
通
知

　

さ
れ
ま
す
。

図１　消費税の仕組み（イメージ）

図３　インボイスのイメージ

図２　納付する消費税額の計算方法

赤字が従来の
区分記載請求書
との変更点

各事業者の納付税額
合計に対応

図２　納付する消費税額の計算方法
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イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の

ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル
及
び
経
過
措
置

　

制
度
開
始
日
（
10
月
１
日
）
か
ら
イ
ン
ボ

イ
ス
発
行
事
業
者
と
な
る
た
め
に
は
、
９
月

30
日
ま
で
に
登
録
申
請
書
を
提
出
す
る
必
要

が
あ
り
ま
す
。
た
だ
し
、
登
録
通
知
が
届
く

ま
で
一
定
期
間
を
要
す
る
た
め
（
ｅ-
Ｔ
ａ
ｘ

提
出
：
約
１
ヶ
月
半
、
書
面
提
出
：
約
３
ヶ

月
）、
登
録
を
受
け
る
こ
と
を
お
決
め
の
方

は
、
早
め
の
申
請
を
お
す
す
め
し
ま
す
。

　

な
お
、
制
度
開
始
後
に
登
録
申
請
を
行
う

こ
と
も
可
能
で
す
。
免
税
事
業
者
が
制
度
開

始
後
に
登
録
を
受
け
る
場
合
、
令
和
11
年
９

月
30
日
の
属
す
る
課
税
期
間
ま
で
の
間
は
、

登
録
希
望
日
（
提
出
日
か
ら
15
日
以
降
の
事

業
者
が
希
望
す
る
日
）
か
ら
登
録
を
受
け
る

こ
と
が
で
き
る
経
過
措
置
が
設
け
ら
れ
て
い

ま
す
。

（
１
）
登
録
申
請
手
続

　

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
で
は
、
免
税
事
業
者
な

ど
イ
ン
ボ
イ
ス
発
行
事
業
者
以
外
の
者
か
ら

の
課
税
仕
入
れ
に
つ
い
て
は
、
原
則
と
し
て

仕
入
税
額
控
除
を
行
う
こ
と
が
で
き
ま
せ

ん
。
し
か
し
な
が
ら
、
制
度
の
開
始
後
６
年

間
（
令
和
11
年
９
月
30
日
ま
で
）
は
、
免
税

事
業
者
等
か
ら
の
課
税
仕
入
れ
に
つ
い
て

も
、
一
定
の
割
合
で
仕
入
税
額
控
除
が
で

き
る
経
過
措
置
が
あ
り
ま
す
。

　

ま
た
、
制
度
の
開
始
後
３
年
間
は
、
免
税

事
業
者
か
ら
イ
ン
ボ
イ
ス
発
行
事
業
者
と

な
る
場
合
に
は
、
納
付
税
額
を
売
上
げ
の
消

費
税
額
の
２
割
と
す
る
こ
と
が
で
き
る
負
担

軽
減
措
置
（
２
割
特
例
）
が
あ
り
ま
す
。

（
２
）
免
税
事
業
者
と
の
取
引
に
係
る

　
　
　

経
過
措
置
等

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
へ
の
対
応

　

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
が
開
始
さ
れ
る
に
当
た

り
、
森
林
所
有
者
、
林
業
・
木
材
産
業
等
関

係
者
の
皆
様
に
は
、
次
の
よ
う
な
対
応
や
検

討
が
必
要
に
な
り
ま
す
。

仕入先 事業者の皆様 売り先

販売 販売

図４　インボイス制度のスケジュールと経過措置等

〈
仕
入
先
と
の
関
係
〉

❶

仕
入
先
が
イ
ン
ボ
イ
ス
発
行
事
業
者
で

　

あ
る
か
確
認
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

❷

仕
入
税
額
控
除
を
適
用
す
る
た
め
に
は
、

原
則
と
し
て
、
仕
入
先
か
ら
イ
ン
ボ
イ
ス

を
発
行
し
て
も
ら
い
、
保
存
し
て
お
く
必
要

　

が
あ
り
ま
す
。

❸

仕
入
先
が
免
税
事
業
者
の
場
合
は
、

イ
ン
ボ
イ
ス
を
発
行
し
て
も
ら
え
な
い

た
め
、
仕
入
税
額
控
除
が
で
き
な
く
な
る

こ
と
に
よ
る
影
響
（※

１
・
２
）
を
踏
ま

　

え
て
、
仕
入
先
や
売
り
先
と
価
格
面
を

　

含
め
適
正
な
取
引
条
件
等
を
話
し
合
っ

て
決
め
て
お
い
て
下
さ
い
。
そ
の
際
、

一
方
的
な
取
引
価
格
の
引
下
げ
や
取
引

の
打
切
り
は
、
独
占
禁
止
法
上
の
問
題

（
優
越
的
地
位
の
濫
用
）
と
な
る
お
そ
れ

が
あ
り
ま
す
。
ま
た
、消
費
税
の
性
質
上
、

免
税
事
業
者
で
あ
っ
て
も
自
ら
の
仕
入
れ

　

や
諸
経
費
に
係
る
消
費
税
を
負
担
し
て
い

る
の
で
、
そ
の
分
は
免
税
事
業
者
の
取
引

価
格
に
織
り
込
ま
れ
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

※

１　

仕
入
先
が
免
税
事
業
者
等
の
イ
ン
ボ
イ

　
　
　

ス
発
行
事
業
者
で
な
い
場
合
で
あ
っ
て

　
　
　

も
、
制
度
開
始
後
６
年
間
は
、
一
定
割
合

　
　
　

の
仕
入
税
額
控
除
が
で
き
る
経
過
措
置
が

　
　
　

設
け
ら
れ
て
い
ま
す
（
図
３
）。

※

２　

課
税
売
上
高
が
１
億
円
以
下
で
あ
る

課
税
事
業
者
の
場
合

基
準
期
間
に
お
け
る
課
税
売
上
高
が
１
，０
０
０
万
円
を

超
え
る
事
業
者
等
。
消
費
税
の
納
税
義
務
が
あ
り
ま
す
。
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〈
売
り
先
と
の
関
係
〉

❶

イ
ン
ボ
イ
ス
を
発
行
で
き
ま
せ
ん
。

❷

売
り
先
が
消
費
者
、
免
税
事
業
者
、
簡

　

易
課
税
事
業
者
で
あ
る
場
合
、
森
林
組
合
、

　

農
協
、
事
業
協
同
組
合
等
へ
の
委
託
販
売

を
行
う
場
合
（
組
合
員
が
無
条
件
委
託
方

　

式
か
つ
共
同
計
算
方
式
に
よ
り
販
売
委
託

〈
売
り
先
と
の
関
係
〉

課
税
事
業
者
の
場
合
の
①
〜
③
と
同
じ

〈
仕
入
先
と
の
関
係
〉

特
段
の
対
応
の
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

※

　

売
上
税
額
と
「
み
な
し
仕
入
率
」
に
よ
っ
て

　

消
費
税
の
納
税
額
を
計
算
す
る
た
め
、
仕
入
先

　

か
ら
イ
ン
ボ
イ
ス
を
発
行
し
て
も
ら
う
必
要
が

　

あ
り
ま
せ
ん
。

消費税の申告に際して、仕入れや経費の消費税額の実額計算、インボイスの
保存が不要となり、事務負担の軽減を図ることができます！
（注）簡易課税制度の適用には、事前の届出書の提出と、基準期間の課税売上高が５，０００万円

　　以下であることが必要です。

簡
易
課
税
事
業
者
の
場
合

免
税
事
業
者
の
場
合

〈
売
り
先
と
の
関
係
〉

❹　

イ
ン
ボ
イ
ス
発
行
事
業
者
と
な
る
た
め

　

に
は
、
税
務
署
長
の
登
録
を
受
け
る
必
要

が
あ
り
ま
す
。

❺

イ
ン
ボ
イ
ス
と
し
て
売
り
先
に
発
行
す
る

　

請
求
書
等
に
、
現
行
の
区
分
記
載
請
求
書

の
記
載
事
項
に
加
え
て
、
登
録
番
号
、
適
用

　

税
率
（
８
％
、
10
％
）、
消
費
税
額
等
を

記
載
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

❻

売
り
先
の
求
め
に
応
じ
て
、
イ
ン
ボ
イ

　

ス
を
発
行
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

基
準
期
間
に
お
け
る
課
税
売
上
高
が
１
，０
０
０
万
円

以
下
の
事
業
者
。
消
費
税
の
納
税
義
務
が
免
除
さ
れ
ま
す。

基
準
期
間
に
お
け
る
課
税
売
上
高
が
５
，０
０
０
万
円

以
下
の
事
業
者
が
選
択
で
き
ま
す
。

売
上
税
額
か
ら
消
費
税
の
納
税
額
を
計
算
し
ま
す
。

〈
仕
入
先
と
の
関
係
〉

特
段
の
対
応
の
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

事業区分 該当する事業 みなし仕入率

第一種 卸売業 ９０％
第二種 小売業、農林漁業（飲食料品） ８０％
第三種 製造業、農林漁業（飲食料品除く）等 ７０％
第四種 その他事業（飲食店業等） ６０％
第五種 サービス業等 ５０％
第六種 不動産業 ４０％

図５　簡易課税制度を選択した場合の計算方法

　
　
　

事
業
者
は
、
制
度
開
始
後
６
年
間
は
、

　
　
　

税
込
１
万
円
未
満
の
課
税
仕
入
れ
に
つ

　
　
　

い
て
、
一
定
の
事
項
を
記
載
し
た
帳
簿

　
　
　

の
み
の
保
存
で
仕
入
税
額
控
除
が
で
き
る

　
　
　

措
置
が
設
け
ら
れ
て
い
ま
す
。
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最
後
に

　

例
え
ば
、
取
引
上
優
越
し
た
地
位
に
あ
る

事
業
者
が
、
経
過
措
置
に
よ
り
一
定
割
合
の

仕
入
税
額
控
除
が
認
め
ら
れ
て
い
る
に
も
か

か
わ
ら
ず
、
取
引
先
の
免
税
事
業
者
に
対
し
、

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の
実
施
後
も
課
税
事
業
者

に
転
換
せ
ず
、
免
税
事
業
者
を
選
択
す
る
場

合
に
、
消
費
税
相
当
額
を
取
引
価
格
か
ら
引

き
下
げ
る
な
ど
と
一
方
的
に
通
告
す
る
こ
と

は
、
独
占
禁
止
法
上
問
題
と
な
る
お
そ
れ
が

あ
り
ま
す
。
こ
の
こ
と
は
、
親
事
業
者
と
下

請
事
業
者
と
の
間
で
も
同
様
に
下
請
法
上
問

題
と
な
る
お
そ
れ
が
あ
り
ま
す
。

　

ま
た
、
消
費
税
の
性
質
上
、
免
税
事
業
者

で
あ
っ
て
も
自
ら
の
仕
入
れ
や
諸
経
費
に
係

る
消
費
税
を
負
担
し
て
い
る
の
で
、
そ
の
分

は
免
税
事
業
者
の
取
引
価
格
に
織
り
込
ま
れ

る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

　

詳
し
く
は
、
公
正
取
引
員
会
等
の
関
係
省

庁
連
名
で
「
免
税
事
業
者
及
び
そ
の
取
引
先

の
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
へ
の
対
応
に
関
す
る

Ｑ
＆
Ａ
」
が
公
表
さ
れ
て
い
ま
す
の
で
、
ご

参
照
く
だ
さ
い
。

　

本
年
10
月
か
ら
開
始
さ
れ
る
イ
ン
ボ
イ
ス

制
度
に
向
け
て
、
森
林
所
有
者
、
林
業
・
木
材

産
業
等
関
係
者
の
皆
様
が
、
そ
れ
ぞ
れ
の
取

引
実
態
を
踏
ま
え
て
適
切
に
準
備
い
た
だ
け

る
よ
う
、
林
野
庁
で
は
、
全
国
の
各
事
業
者

の
方
々
を
対
象
と
し
た
オ
ン
ラ
イ
ン
説
明
会

を
は
じ
め
、
各
業
界
団
体
等
に
お
け
る
説
明

会
や
、
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
や
リ
ー
フ
レ
ッ
ト
、
広

報
媒
体
等
に
よ
る
周
知
、
相
談
窓
口
に
よ
る

個
別
相
談
な
ど
の
対
応
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の
基
本
的
な
内
容
や
、

業
界
特
有
の
対
応
、
こ
の
よ
う
な
ケ
ー
ス
で

は
ど
の
よ
う
に
考
え
れ
ば
良
い
か
等
の
具
体

的
な
ご
質
問
、
地
域
等
で
の
説
明
会
の
開
催

に
当
た
っ
て
の
講
師
の
派
遣
依
頼
、
機
関
誌

へ
の
寄
稿
等
に
対
応
い
た
し
ま
す
の
で
、
ど

う
ぞ
お
気
軽
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

　
　
　

措
置
が
設
け
ら
れ
て
い
る
た
め
、
こ
れ
ま

　
　
　

で
の
取
引
と
変
わ
り
ま
せ
ん
。

※

４　

イ
ン
ボ
イ
ス
発
行
事
業
者
の
登
録
を

　
　
　

受
け
る
か
ど
う
か
（
課
税
事
業
者
等
へ

　
　
　

転
換
す
る
か
ど
う
か
）
は
事
業
者
の
任
意

　
　
　

で
す
。

※

５　

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
を
機
に
、
免
税
事
業

　
　
　

者
か
ら
イ
ン
ボ
イ
ス
発
行
事
業
者
と
な
る

　
　
　

場
合
、
制
度
開
始
か
ら
３
年
間
は
、
納
税

　
　
　

額
を
売
上
税
額
の
２
割
に
軽
減
す
る
措
置

　
　
　
（
２
割
特
例
）
が
設
け
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
　
　

２
割
特
例
は
確
定
申
告
時
に
選
択
す
る

　
　
　

こ
と
が
で
き
、
当
該
事
業
者
が
簡
易
課
税

　
　
　

制
度
を
選
択
し
て
い
た
と
し
て
も
、
確
定

　
　
　

申
告
時
に
２
割
特
例
を
選
択
す
る
こ
と
が

　
　
　

で
き
ま
す
。（
図
３
）

す
る
も
の
に
限
り
ま
す※

１

）、
卸
売
市
場

　

を
通
じ
た
生
鮮
食
料
品
等
の
委
託
販
売
を

　

行
う
場
合
（
中
央
・
地
方
卸
売
市
場
と

そ
れ
ら
に
準
ず
る
市
場
に
限
り
ま
す
）は
、

イ
ン
ボ
イ
ス
の

発
行
を
求
め
ら
れ
な
い

た
め
、
こ
れ
ま
で
の
取
引
と
何
ら
変
わ
り

　

ま
せ
ん
。

※

１　

原
木
市
場
等
で
は
、
一
般
的
に
、
そ
れ

　
　
　

ぞ
れ
の
椪
に
含
ま
れ
る
出
荷
者
の
材
の

　
　
　

数
量
が
把
握
で
き
、
出
荷
者
ご
と
の
材

　
　
　

の
数
量
と
椪
ご
と
の
単
価
に
よ
り
精
算

　
　
　

さ
れ
ま
す
が
、
こ
の
よ
う
な
精
算
方
法

　
　
　

は
共
同
計
算
方
式
に
は
当
た
り
ま
せ
ん
。

❸

売
り
先
が
簡
易
課
税
制
度
を
選
択
し

　

て
い
な
い
課
税
事
業
者
で
あ
る
場
合
は
、

　

売
り
先
が
仕
入
税
額
控
除
を
で
き
な
く

　

な
る
た
め※

２
・
３
、
売
り
先
と
価
格
面
を

　

含
め
適
正
な
取
引
条
件
等
を
話
し
合
っ
て

　

決
め
て
お
い
て
下
さ
い
。
な
お
、
今
後
の

　

経
営
発
展
等
を
考
え
て
、
課
税
事
業
者

（
簡
易
課
税
事
業
者
を
含
む
）
へ
転
換
す
る

　

こ
と
も
選
択
肢
の
一
つ
と
し
て
考
え
ら
れ

　

ま
す
。※

４
・
５

※

２　

制
度
開
始
後
６
年
間
は
、
免
税
事
業
者

　
　
　

の
発
行
す
る
従
来
の
区
分
記
載
請
求
書
等

　
　
　

に
基
づ
き
、
一
定
割
合
の
仕
入
税
額
控
除

　
　
　

が
で
き
る
経
過
措
置
が
設
け
ら
れ
て
い

　
　
　

ま
す
（
図
３
）。

※

３　

売
り
先
が
課
税
売
上
高
１
億
円
以
下

　
　
　

の
事
業
者
で
あ
る
場
合
、
制
度
開
始
後

　
　
　

６
年
間
は
、
税
込
１
万
円
未
満
の
少
額

　
　
　

な
取
引
に
つ
い
て
、
イ
ン
ボ
イ
ス
の
保
存

　
　
　

が
な
く
て
も
仕
入
税
額
控
除
が
で
き
る

公
正
取
引
委
員
会
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

林野庁のインボイス制度に関する相談窓口

林野庁企画課 ０３-３５０２-８１１１（内線６０６４）
【受付時間】９：３０～１７：００（土日祝除く）

メールアドレス　syouhizei_rinya@maff.go.jp

インボイス制度の基本的な内容や、業界特有の対応に係る
ご質問から、地域等での説明会の開催に当たっての講師派遣、
広報誌への寄稿等、お気軽にご相談ください！

林野庁インボイスサイト

https://www.rinya.maff.go.jp/j/kikaku/
kinyu/syohizei_invoice.html

免
税
事
業
者
と
の

取
引
に
お
け
る
留
意
事
項

　

仕
入
先
で
あ
る
免
税
事
業
者
と
の
取
引
に

つ
い
て
、
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の
実
施
を
契
機

と
し
て
取
引
条
件
を
見
直
す
こ
と
を
検
討
す

る
場
合
は
、
制
度
開
始
後
６
年
間
は
一
定
割

合
の
仕
入
税
額
控
除
が
で
き
る
経
過
措
置
が

設
け
ら
れ
て
い
ま
す
。
こ
の
こ
と
に
つ
け
こ

み
、
一
方
的
な
取
引
価
格
の
引
下
げ
や
取
引

の
打
切
り
な
ど
、独
占
禁
止
法
上
の
問
題
（
優

越
的
地
位
の
濫
用
）
等
と
な
ら
な
い
よ
う
に

注
意
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。
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